

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 近畿財務局長

【提出日】 平成23年8月12日

【四半期会計期間】 第115期第1四半期(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

【会社名】 神戸発動機株式会社

【英訳名】 Kobe Diesel Co., Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 矢野 繁

【本店の所在の場所】 兵庫県明石市二見町南二見1番地

【電話番号】 (078)949-0800(代)

【事務連絡者氏名】 管理部長 山崎 靖 宏

【最寄りの連絡場所】 兵庫県明石市二見町南二見1番地

【電話番号】 (078)949-0800(代)

【事務連絡者氏名】 管理部長 山崎 靖 宏

【縦覧に供する場所】 東京支社
(東京都港区新橋三丁目1番11号)
株式会社大阪証券取引所
(大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第114期 第1四半期 累計期間	第115期 第1四半期 累計期間	第114期
会計期間		自平成22年 4月1日 至平成22年 6月30日	自平成23年 4月1日 至平成23年 6月30日	自平成22年 4月1日 至平成23年 3月31日
売上高	(千円)	3,306,083	3,887,522	13,838,225
経常利益	(千円)	195,332	295,053	436,912
四半期(当期)純利益	(千円)	90,830	316,803	205,479
持分法を適用した場合の 投資利益又は投資損失 ()	(千円)	411	106	212
資本金	(千円)	2,215,000	2,215,000	2,215,000
発行済株式総数	(株)	28,000,000	28,000,000	28,000,000
純資産額	(千円)	8,519,629	8,873,664	8,643,199
総資産額	(千円)	17,963,666	17,758,646	17,380,744
1株当たり四半期 (当期)純利益金額	(円)	3.25	11.33	7.35
潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益金額	(円)			
1株当たり配当額	(円)			3.00
自己資本比率	(%)	47.4	50.0	49.7

(注) 1 売上高には、消費税等は含まれていない。

2 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、第114期第1四半期累計期間、第115期第1四半期累計期間及び第114期は、潜在株式が存在しないため記載していない。

3 当社は、四半期連結財務諸表を作成していないので連結会計年度に係る主要な経営指標の推移については、記載していない。

2 【事業の内容】

当第1四半期累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容に重要な変更はない。また、主要な関係会社についても異動はない。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第1四半期累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はない。

なお、重要事象等は存在していない。

2 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はない。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において当社が判断したものである。

(1) 経営成績の分析

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、本年3月に発生した東日本大震災による甚大な被害を受けた中での出発となった。その後、一部では漸く生産体制の復旧も伝えられているが、依然として先行きに不透明感が残っている。

一方、わが国造船業界も東日本大震災の影響を受け厳しい状況にある中で、これまでの円高・鋼材高に加え、新造船の需要減や新興勢力による船価下落に対応すべく生き残りを賭けた更なるコスト削減を迫られている。

このような状況下にあって、当社は受注・販売活動に全力を傾注した結果、当第1四半期累計期間の売上高は、主力製品である船用内燃機関は、29億2千6百万円と前年同四半期と比べ5億3千7百万円(22.5%)、修理・部品等は9億6千1百万円と前年同四半期と比べ4千4百万円(4.8%)、売上高の総額は38億8千7百万円と前年同四半期と比べ5億8千1百万円(17.6%)の各々増収となった。

損益面は、部品売上が順調に推移したことや生産性向上に全力を傾注し、製造原価・販管費の圧縮に最大限注力した結果、営業利益は2億9千3百万円と前年同四半期と比べ9千6百万円(48.9%)、経常利益は2億9千5百万円と前年同四半期に比べ9千9百万円(51.1%)、当四半期純利益は主機関売買契約解約料2億9千6百万円を特別利益に計上したことにより3億1千6百万円と前年同四半期と比べ2億2千5百万円(248.8%)の各々増益となった。

(2) 財政状態の分析

資産

流動資産は、前事業年度末に比べ3.4%増加し、135億2千8百万円となった。これは、主として受取手形及び売掛金が5億8千8百万円増加したことなどによるものである。

固定資産は、前事業年度末に比べ1.5%減少し、42億3千万円となった。これは、主として有形固定資産の減価償却によるものである。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べ2.2%増加し、177億5千8百万円となった。

負債

流動負債は、前事業年度末に比べ8.7%増加し、68億5千6百万円となった。これは、主として前受金が1億5千2百万円、未払法人税等が2億5千4百万円各々増加したことなどによるものである。

固定負債は、前事業年度末に比べ16.5%減少し、20億2千8百万円となった。これは主として長期借入金が3億9千4百万円減少したことなどによるものである。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べ1.7%増加し、88億8千4百万円となった。

純資産

純資産合計は、前事業年度末に比べ2.7%増加し、88億7千3百万円となった。これは、主として利益剰余金が2億3千2百万円増加したことなどによるものである。

(3)事業上及び財務上の対処すべき課題

該当事項なし。

(4)研究開発活動

該当事項なし。

(5)従業員数

当第1四半期累計期間において、従業員の著しい増減はない。

(6)生産、受注及び販売の実績

当社の事業は、船用内燃機関及びこれらの付随業務の単一セグメントであるため、「生産、受注及び販売の実績」については、事業区分別に記載している。

生産実績

当第1四半期累計期間における生産実績を事業区分別に示すと、次のとおりである。

事業区分	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
船用内燃機関	2,639,346	1.9
修理・部品	961,349	4.8
合計	3,600,695	2.7

(注) 1 金額は、販売価格によっている。
2 上記の金額には、消費税等は含まれていない。

受注実績

当第1四半期累計期間における受注実績を事業区分別に示すと、次のとおりである。

事業区分	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
船用内燃機関	2,233,046	36.3	13,459,030	14.6
修理・部品	795,449	1.7	346,500	42.8
合計	3,028,495	29.8	13,805,530	15.7

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれていない。

販売実績

当第1四半期累計期間における販売実績を事業区分別に示すと、次のとおりである。

事業区分	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
船用内燃機関	2,926,173	22.5
修理・部品	961,349	4.8
合計	3,887,522	17.6

(注) 1 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間	
	販売高(千円)	割合(%)	販売高(千円)	割合(%)
(株)カナックス	1,344,771	40.7	2,014,327	51.8
今治造船(株)	447,000	13.5	395,000	10.2
三井物産(株)	460,000	13.9		

2 上記の金額には、消費税等は含まれていない。

3 当第1四半期累計期間における三井物産(株)に対する販売高は220,000千円(5.7%)である。

(7) 主要な設備

当第1四半期累計期間において、主要な設備の著しい変動及び主要な設備の前事業年度末における計画の著しい変更はない。

(8) 経営成績に重要な影響を与える要因について

当社を取り巻く事業環境は非常に競争が厳しく、主力製品である船用内燃機関の受注・販売は堅調に推移しているが、鉄鋼等原材料価格や今後の海外情勢・景気の動向等、先行きの不透明感が払拭しきれない状況となっている。

当社においては、原材料や購入部品等の大幅な価格変動は直接的に原価に反映され、業績及び財務状況に重要な影響を及ぼす可能性がある。

(9) 経営戦略の現状と見通し

当社としては、これらの状況を踏まえて当社が強固な経営基盤を構築するため、財務体質の改善と生産性・品質の向上とともにコスト競争力の強化を図り、事業環境の変化に適応した収益の確保に努めていく所存である。

(10) 資本の財源及び資金の流動性についての分析

当社の現金及び現金同等物の当第1四半期会計期末残高は、前事業年度末より2億6千1百万円増加し、43億8千4百万円となった。このうち、主な増加要因は、売掛金の回収増加等である。

また、現金及び現金同等物の四半期末残高は、運転資金として有効活用する予定である。

(11)経営者の問題認識と今後の方針について

当社の経営陣は、現在の事業環境及び入手可能な情報に基づき最善の経営方針を立案するよう努めているが、当社を取り巻く事業環境は更に厳しさを増すことが予想される。

今後の方針については、生産能力強化にあわせた受注活動を積極的に行い、安定的な生産体制を確立していくことが課題である。

更に、受注・販売体制の強化を図り、コスト削減への取り組みを強化し、徹底した品質管理やアフターサービス体制の向上・強化に努めて行く所存である。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	40,000,000
計	40,000,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成23年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成23年8月12日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	28,000,000	28,000,000	大阪証券取引所 (市場第二部)	単元株式数は1,000株である。
計	28,000,000	28,000,000		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項なし。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項なし。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項なし。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成23年4月1日～ 平成23年6月30日		28,000,000		2,215,000		1,709,750

(6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はない。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の議決権の状況については、株主名簿の記載内容が確認できず、記載することができないので、直前の基準日である平成23年3月31日の株主名簿により記載している。

【発行済株式】

平成23年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 34,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 27,902,000	27,902	
単元未満株式	普通株式 64,000		
発行済株式総数	28,000,000		
総株主の議決権		27,902	

(注) 「単元未満株式」欄には、当社所有の自己保有株式が次のとおり含まれている。
 自己保有株式 785株

【自己株式等】

平成23年3月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
(自己保有株式) 神戸発動機株式会社	兵庫県明石市二見町南二見 1番地	34,000		34,000	0.1
計		34,000		34,000	0.1

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間において役員の異動はない。

第4 【経理の状況】

1．四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号)に基づいて作成している。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期会計期間(平成23年4月1日から平成23年6月30日まで)及び第1四半期累計期間(平成23年4月1日から平成23年6月30日まで)に係る四半期財務諸表について、新日本有限責任監査法人により四半期レビューを受けている。

3．四半期連結財務諸表について

当社は、子会社がないため、四半期連結財務諸表は作成していない。

1【四半期財務諸表】
(1)【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,122,366	4,384,119
受取手形及び売掛金	4,892,318	5,480,769
製品	1,500,402	1,246,745
仕掛品	1,848,199	1,774,319
原材料及び貯蔵品	514,751	493,721
その他	242,875	182,652
貸倒引当金	34,459	34,115
流動資産合計	13,086,453	13,528,213
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,393,292	2,366,674
その他(純額)	1,706,394	1,670,871
有形固定資産合計	4,099,687	4,037,545
無形固定資産	60,766	56,462
投資その他の資産		
投資その他の資産	136,648	139,235
貸倒引当金	2,810	2,810
投資その他の資産合計	133,837	136,424
固定資産合計	4,294,291	4,230,432
資産合計	17,380,744	17,758,646
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,115,323	4,123,103
1年内返済予定の長期借入金	771,600	787,400
未払法人税等	32,293	287,071
前受金	492,068	644,291
受注損失引当金	250,000	250,000
その他の引当金	100,311	140,218
その他	545,320	624,111
流動負債合計	6,306,917	6,856,197
固定負債		
長期借入金	1,963,700	1,568,900
退職給付引当金	214,307	222,735
その他の引当金	122,694	116,173
その他	129,925	120,974
固定負債合計	2,430,628	2,028,784
負債合計	8,737,545	8,884,982

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,215,000	2,215,000
資本剰余金	1,709,750	1,709,750
利益剰余金	4,702,525	4,935,433
自己株式	6,497	6,560
株主資本合計	8,620,777	8,853,622
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	22,421	20,042
評価・換算差額等合計	22,421	20,042
純資産合計	8,643,199	8,873,664
負債純資産合計	17,380,744	17,758,646

(2)【四半期損益計算書】
【第1四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	3,306,083	3,887,522
売上原価	2,832,835	3,319,472
売上総利益	473,247	568,050
販売費及び一般管理費	276,349	274,805
営業利益	196,898	293,244
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,011	1,102
受取家賃	2,040	2,006
雑収入	2,931	5,615
営業外収益合計	5,982	8,724
営業外費用		
支払利息	4,816	4,198
雑損失	2,731	2,715
営業外費用合計	7,548	6,914
経常利益	195,332	295,053
特別利益		
貸倒引当金戻入額	6,822	-
固定資産売却益	2,567	-
契約解約益	-	296,432
特別利益合計	9,389	296,432
特別損失		
固定資産除却損	40	-
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	9,918	-
特別損失合計	9,958	-
税引前四半期純利益	194,763	591,485
法人税、住民税及び事業税	93,000	277,000
法人税等調整額	10,932	2,317
法人税等合計	103,932	274,682
四半期純利益	90,830	316,803

【継続企業の前提に関する事項】

該当事項なし。

【会計方針の変更等】

該当事項なし。

【四半期財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

該当事項なし。

【追加情報】

当第1四半期累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

当第1四半期会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日)を適用している。

【注記事項】

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成していない。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりである。

	前第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
減価償却費	131,117千円	113,249千円

(株主資本等関係)

前第1四半期累計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年6月29日 定時株主総会	普通株式	83,902	3	平成22年3月31日	平成22年6月30日	利益剰余金

(注) 1株当たり配当額3円は、創立100周年記念配当1円を含んでいる。

2 基準日が当第1四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項なし。

3 株主資本の著しい変動

株主資本の金額は、前事業年度末日と比較して著しい変動はない。

当第1四半期累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年6月29日 定時株主総会	普通株式	83,895	3	平成23年3月31日	平成23年6月30日	利益剰余金

2 基準日が当第1四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項なし。

3 株主資本の著しい変動

株主資本の金額は、前事業年度末日と比較して著しい変動はない。

(持分法損益等)

関連会社に関する事項

	前第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
関連会社に対する投資の金額(千円)	870	870
持分法を適用した場合の投資の金額(千円)	6,029	6,905
持分法を適用した場合の投資利益又は投資損失() の金額(千円)	411	106

(企業結合等関係)

該当事項なし。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社の事業は、船用内燃機関及びこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略している。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりである。

項目	前第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	3円25銭	11円33銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	90,830	316,803
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	90,830	316,803
普通株式の期中平均株式数(千株)	27,966	27,964

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していない。

(重要な後発事象)

該当事項なし。

2【その他】

該当事項なし。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項なし。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年 8月12日

神戸発動機株式会社

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 堀 裕 三 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 笹 山 直 孝 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている神戸発動機株式会社の平成23年4月1日から平成24年3月31日までの第115期事業年度の第1四半期会計期間(平成23年4月1日から平成23年6月30日まで)及び第1四半期累計期間(平成23年4月1日から平成23年6月30日まで)に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、神戸発動機株式会社の平成23年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。
以 上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。